別記様式
会　議　録

 会議の名称 令和５年度　第７回　西方地域会議

 開催日時 令和６年３月２１日（木）　１８時３０分 ～ １９時１０分

 開催場所 西方公民館　２階大会議室

 出席者氏名 青木　利男　　石川 久子　　小川 和佳子　　荻原 幸一　　針谷　伸一

廣田　喜久男　　村上　隆一　　山中　登喜子　　山ノ井 一男
渡邊　隆夫

 欠席者氏名 青木 彩季　　天海　伸拓　　手島　長壽

 事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長　中田　治彦
西方地域づくり推進課主査　加藤　幸子

 その他出席者等 なし

 会議事項 １　開会
２　あいさつ
３　議事
  （１）協議事項
　　　①令和７年度実施分地域予算提案事業について

②R６西方地域会議開催予定日について
③各種委員の推薦について

　　　　〇 栃木市市民会議の継続確認について
　　　　〇 栃木市子ども・子育て会議委員候補者の推薦について
　　　　〇 栃木市上下水道事業調査委員会委員の推薦依頼について
（２）情報提供

　　　①真名子地区市有山林の市有林案内看板の設置について
　　　②栃木市真名子農産加工所の廃止について
４　その他
　（１）委員報告
　（２）事務連絡
５　閉会

 会議の公開又は
非公開の別

公開

 傍聴人の数 1 名

 その他必要事項

会議の経過

 発言者 議題・発言内容・決定事項

 進行：事務局

１　開会（18:30~）

２　あいさつ

 会長

会長

事務局

会長

委員

会長

会長

事務局

会長

委員

会長

　　　山ノ井会長よりあいさつがあった。

３　議事
（１）協議事項
　　　①令和７年度実施分地域予算提案事業について
〈説明〉

　　　事務局に対し説明を求める。

４月から、改めて令和７年度地域予算提案事業の検討を始める。
令和６年・７年度の予算限度額の一覧で、西方地域は令和７年度の限度額

が３，９６６千円である。
９月に実施したワーキンググループの結果をまとめた物、３枚目以降は過

去平成２８年度から実施してきた地域予算事業の一覧、以前お配りした地域

未来ビジョンと併せて、令和７年度提案事業の参考にしていただきたい。
また、今回の予算は次年度に繰越ができないため、ご注意いただきたい。
「令和７年度　地域予算事業の提案」に、昨年同様、提案事業について現

状・課題や提案の理由・事業の内容を記入いただき、４月の地域会議までに

事務局あて提出願う。４月地域会議の開催通知にて、改めて報告期限などお

知らせする。

委員の意見等を求める。

意見等なし

令和７年度実施分地域予算提案事業についてを終了する。

②R６西方地域会議開催予定日について
〈説明〉
　事務局に対し説明を求める。

令和６年度の西方地域会議の開催予定について、資料のとおり案を作成

した。
資料により説明

委員の意見等を求める。

意見等なし

R６西方地域会議開催予定日についてを終了する。

③各種委員の推薦について

会長

事務局

会長

委員

会長

事務局

会長

委員

会長

委員

事務局

会長

事務局

〈説明〉
　事務局に対し説明を求める。

各種委員の推薦について、まず、年度替わりのため継続確認の依頼が２

件来ている。一括して説明する。
　　　　〇 栃木市市民会議の継続確認について
　　　　〇 栃木市子ども・子育て会議委員候補者の推薦について

資料により説明

市民会議委員への推薦委員である石川副会長、栃木市子ども・子育て会

議への推薦委員である小川委員の継続を確認する。

異議なし

〈説明〉
続いて、栃木市上下水道局上下水道総務課より依頼があった、上下水道

事業調査委員会委員の推薦について、事務局に対し説明を求める。

資料により説明

　　　　上下水道事業調査委員会委員に、推薦を希望する委員はいるか。
　　　　希望がないようであれば、前任の山ノ井が受けようと思うがよろしい

か。

異議なし

では、各種委員の推薦についてを終了し、事務局より担当課へ報告する。
　　　今までの協議内容において、意見等はないか。

　　　意見等なし

  　　意見等なしということで、本日の協議事項を終了する。

（２）情報提供

　　〈説明〉
続いて、情報提供が２件あるので、事務局から説明を求める。

〈説明〉
　　　　①真名子地区市有山林の市有林案内看板の設置について

 管財課より、真名子地区市有山林の私有林案内看板の設置について

事務局

事務局

A 委員

事務局

事務局

事務局
退職委員
センター長

事務局

情報提供があった。

   　　 資料により説明

　　　②栃木市真名子農産加工所の廃止について

　農業振興課より、栃木市真名子農産加工所の廃止について情報提供

があった。

  　　  資料により説明

いずれも、ご質問等あれば担当課へ直接お願いする。

　４　その他
（１）委員報告

　　　○　４月 28 日に実働組織・にしかたわくわく隊による「にしかたいちご

祭り」が開催される。今年から、以前のような食べ放題方式に戻し、

持ち帰りはなしとした。委員の皆様のご協力をお願いしたい。
○　広報とちぎの折込にて学校だよりや地区社協だよりが配付できなく

なったが、実働組織の文書も広報と一緒に配れなくなるとのことであ

る。市から認定を受けて活動している団体のため、今後も広報と併せ

て配付できるよう、地域会議として意見書を提出したい。意見書の作

成についても協力をお願いしたい。

（２）事務連絡

　　①西方地域会議だより第２９号の発行について
　　　　年に２回発行することになっている西方地域会議だよりの、令和５年

度２回目である第２９号を２月に発行し、広報とちぎとあわせて全戸配

付したので報告する。

②次回の地域会議開催予定
令和６年４月２５日（木）午後７時～　西方公民館２階大会議室

　　　③退任者あいさつ
　　　　　今年度をもって退任する委員からあいさつをいただく。
　　　　　西方地域まちづくりセンター長の中田から、退職のあいさつ。

５　閉会（~19：10）
　　以上で本日の会議は全て終了する。